
 

 

AREA PROMOZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 084/2025 DEL 24/07/2025 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE PER L’ACCESSO AL SERVIZIO “LIBRA” - SUITE FINANZIARIA 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’articolo 4, concernente le funzioni di 
indirizzo politico amministrativo e le funzioni dirigenziali; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante il riordino delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione della Camera di Commercio di Pistoia-Prato adottato con 
deliberazione consiliare n. 13/2021 del 29.04.2021 e modificato con deliberazione n. 06/2023 del 
20.07.2023; 
 
VISTO il Regolamento disciplinante l'attività amministrativa e i procedimenti amministrativi della 
Camera di Commercio di Pistoia-Prato, adottato con deliberazione consiliare n. 6/2021 del 
13.01.2021 e modificato, da ultimo, con deliberazione n. 14/2023 del 21.12.2023; 
 
VISTA la delibera di Giunta n. 37/2021 con la quale sono state approvate la macro-organizzazione 
della Camera di Commercio di Pistoia-Prato articolata in quattro Aree, oltre a quella afferente al 
Segretario generale, nonché le linee strutturali ed organizzative dell’Ente a decorrere dal 01.06.2021; 
 
DATO ATTO, in particolare, che le linee strutturali e organizzative della Camera di Commercio di 
Pistoia-Prato prevedono, oltre allo Staff al Segretario generale, le seguenti quattro aree dirigenziali: 

1. Risorse e organizzazione 
2. Tutela del mercato e legalità 
3. Promozione e sviluppo economico 
4. Anagrafe e semplificazione; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario generale n. 45/2023 del 10.03.2023 con la quale è 
stato conferito l’incarico dirigenziale relativo all’Area 3 “Promozione e sviluppo economico”; 
 
VISTA la determinazione del Segretario generale n. 278/2024 del 16.12.2024 con la quale è stata 
modificata, in coerenza con le linee strutturali e organizzative dell’ente a far data dal 01.01.2025, 
l’articolazione della struttura organizzativa delle Aree, con la definizione delle relative competenze e 
l’attribuzione delle funzioni ai Servizi, agli Uffici di Staff e agli Uffici; 



 

 
 

****** 
VISTO l’art. 2, comma 2, lett. d) della L. 580/1993 e s.m.i. che attribuisce alle Camere di Commercio 
funzioni di sostegno alla competitività delle imprese e dei territori; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 7 marzo 2019 che individua i servizi che il 
sistema camerale è tenuto a fornire su tutto il territorio nazionale con riguardo alle funzioni 
amministrative ed economiche individuate dal comma 2 dell’art. 2 della L. 580/1993 e sm.i., nonché 
gli ambiti prioritari di intervento con riferimento alle funzioni promozionali di cui al medesimo articolo; 
 
VISTO in particolare l’allegato 2 al Decreto che individua, quale ambito prioritario di intervento con 
riferimento alle iniziative a sostegno dello sviluppo d’impresa, l’ambito dei “Servizi di assistenza allo 
sviluppo di start-up e PMI” e, in particolare, la realizzazione di “Servizi di assistenza e 
accompagnamento alla ricerca e all’accesso alle fonti di finanziamento (…)”; 
 
VISTO il Programma Pluriennale di attività della Camera di Commercio di Pistoia-Prato per il periodo 
2021/25, approvato con deliberazione consiliare n. 6/2020 del 02.12.2020; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 8/2024 del 25.10.2024 con la quale è stata 
approvata la Relazione Previsionale e Programmatica 2025; 
 
CONSIDERATO che la Relazione Previsionale e Programmatica 2025, nell’individuare le linee 
strategiche di attività per l’anno in corso, ribadisce come “L’intervento camerale, anche per il 2025, 
dovrà (…) incentrarsi sul consolidamento degli sportelli informativi in materia di opportunità finanziarie 
operanti presso entrambe le sedi (…)”, specificando che si dovrà valutare “in base alle istanze 
concrete del territorio, l’adesione a ulteriori iniziative di sistema quali l’offerta di servizi digitali 
finalizzati ad una autovalutazione (self-assessment) economico-finanziaria dell’impresa tramite la 
piattaforma LIBRA realizzata da Innexta, fintech company del sistema camerale costituita al fine di 
supportare e accompagnare le imprese all’accesso al credito, alla finanza complementare e al 
fintech”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 41/24 del 22.04.2024 con la quale la Camera ha 
aderito, tra l’atro, al programma a valere sul Fondo Nazionale di Perequazione 2023-2024 
“Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro”; 
 
CONSIDERATO che il progetto presentato dall’Ente Camerale a valere sul predetto programma 
prevede, nella sua declinazione operativa, la realizzazione di un percorso formativo sui temi 
dell’autoimprenditorialità nell’ambito del quale “approfondire i temi della finanza d’impresa, dai rapporti 
con la banca tradizionale, al crowdfunding, dai business angels alle piattaforme di finanziamento on 
line”; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 268/24 del 02.12.2024 con la quale si è 
provveduto all’affidamento diretto a Innexta SCRL, con sede in Milano, Via Meravigli n. 9/b (Codice 
Fiscale e Partita Iva 08502090155), del servizio per la realizzazione del percorso formativo di cui 
sopra; 
 
CONSIDERATO che, in sede di definizione dell’offerta tecnico-economica, è stata prevista la 
possibilità di attivare, senza oneri aggiuntivi a carico dell’Ente camerale, fino ad un massimo di 20 
accessi/utilizzi della piattaforma “LIBRA – Suite finanziaria” quale strumento per effettuare una 



 

autovalutazione della situazione economico-finanziaria e monitorare eventuali segnali di squilibrio, da 
destinarsi ad altrettante imprese del territorio; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito del percorso formativo più sopra citato sono state presentate, tra le 
altre, le funzionalità della piattaforma LIBRA registrando un interesse di massima da parte dei 
partecipanti; 
 
RITENUTO pertanto, coerentemente alle linee di indirizzo strategiche definite dal Consiglio, di 
avvalersi della possibilità di attivare gli accessi gratuiti alla piattaforma anche al fine di valutare il 
concreto interesse delle imprese del territorio e migliorare la competitività del territorio stesso 
attraverso il supporto alle possibilità di miglioramento della struttura finanziaria delle MPMI; 
 
CONSIDERATO che l’accesso alla piattaforma sarà riconosciuto alle imprese che soddisfano i 
requisiti minimi richiesti a tal fine; 
 
VISTO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027 adottato con 
deliberazione della Giunta camerale n. 4/2025 del 30.01.2025 e, in particolare, la sezione 3.5. “Rischi 
corruttivi e trasparenza”; 
 
RITENUTO di approvare uno specifico avviso pubblico finalizzato alla raccolta delle manifestazioni di 
interesse da parte delle imprese interessate ad accedere al servizio di cui trattasi; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di approvare l’avviso pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse per l’accesso al 
servizio “LIBRA – suite finanziaria” messo a disposizione da Innexta SCRL nel testo allegato alla 
presente determinazione, di cui forma parte integrante e sostanziale; 
 

2) di individuare ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.mi. il responsabile del procedimento nella 
persona del Dott. Simone Cesari – Servizio Nuove Imprese della Camera di Commercio; 
 

3) di disporre la pubblicazione dell’avviso di cui al punto 1) sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Pistoia-Prato. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 
E SVILUPPO ECONOMICO 
      (Daniele Bosi) 
 
 

Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, 
conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22 febbraio 
2013, e conservato secondo le Regole tecniche concernenti la 
formazione, protocollazione, gestione e conservazione dei 
documenti informatici, adottate da AGID in attuazione del CAD. 

 



 

 
 

Allegato A) alla determinazione del Dirigente Area Promozione e Sviluppo Economico 
n. 084/2025 del 24/07/2025, composto da n. 04pagine 

 

 
1 

 

AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 PER L’ACCESSO AL SERVIZIO “LIBRA” SUITE FINANZIARIA 

 

Art. 1 - FINALITA’  

La Camera di Commercio di Pistoia-Prato (di seguito Camera di Commercio), nell’ambito delle proprie attività 

istituzionali a supporto della competitività e dell’accesso al credito da parte delle imprese, promuove il 

progetto “Suite Finanziaria”, sviluppato da Unioncamere e Dintec con il supporto tecnico di Innexta, con 

l’obiettivo di rafforzare la cultura finanziaria e fornire strumenti operativi alle imprese per migliorare il 

dialogo con il sistema bancario.  

In particolare la Camera di Commercio intende:  

• supportare le micro, piccole e medie imprese nel migliorare la propria struttura finanziaria; 

• favorire una maggiore consapevolezza nella gestione economico-finanziaria; 

• facilitare l’accesso al credito mediante strumenti digitali. 

 

Art. 2 – CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 

Per le finalità di cui all’art. 1 la Camera di Commercio mette a disposizione di 20 imprese del territorio un 

accesso gratuito alla piattaforma digitale “Suite Finanziaria”, realizzata da Innexta Scrl in collaborazione con 

Unioncamere. 

Si tratta di uno strumento avanzato di autovalutazione economico-finanziaria e organizzativa, pensato per 

fornire alle imprese un primo check-up interno tramite un percorso guidato e digitale. 

Attraverso la Suite, ciascuna impresa potrà: 

- valutare la propria affidabilità economico-finanziaria; 

- individuare tempestivamente eventuali segnali di squilibrio o vulnerabilità; 

- ricevere report dettagliati su punti di forza e criticità. 

 

Art. 3 - SOGGETTI BENEFICIARI E REQUISITI  

Possono presentare la manifestazione d’interesse per l’accesso al servizio le micro, piccole e medie imprese, 

loro cooperative e consorzi, rientranti nella definizione di micro, piccola e media impresa di cui all’Allegato 1 

del Regolamento n. 651/2014/UE della Commissione europea che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) avere la sede legale e/o unità locale operativa nelle province di Pistoia o di Prato; 

b) essere regolarmente iscritte al Registro delle imprese o al Repertorio Economico Amministrativo (REA) 

della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 

c) essere attive da almeno due anni e disporre di almeno 2 bilanci di esercizio o 2 dichiarazioni dei redditi; 



 
 

 
2 

d) essere in regola con il pagamento del diritto annuale; 

e) non avere debiti scaduti nei confronti della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 

f) non essere in stato di liquidazione giudiziale, di liquidazione, di amministrazione controllata, di 

concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la normativa vigente; 

g) aver regolarmente assolto gli obblighi contributivi previdenziali e assistenziali (DURC regolare); 

h) non avere in corso contratti di fornitura di servizi, anche a titolo gratuito, con la Camera di Commercio di 

Pistoia-Prato, ai sensi dell’articolo 4, comma 6 del D.L. 06.07.2012, n. 95 (convertito nella L. 07.08.2012, 

n.135). 

I requisiti di cui al presente articolo dovranno essere posseduti alla data di presentazione della 

manifestazione di interesse. 

Per i requisiti di cui alle lett. d) ed e) potrà tuttavia essere concesso un termine perentorio di 10 giorni 

lavorativi dal ricevimento della relativa comunicazione tramite PEC per la regolarizzazione, a pena di 

inammissibilità della domanda. 

 

Art. 4 - MODALITA’ E TERMINI PER L’INVIO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Le manifestazioni d’interesse devono essere inviate esclusivamente via PEC all’indirizzo 

cciaa@pec.ptpo.camcom.it a partire dalle ore 9:00 del 1° settembre 2025 fino alle ore 23:59 del 30 

settembre 2025.  

La Camera di Commercio si riserva la facoltà di chiudere anticipatamente i termini in caso di esaurimento 

degli accessi disponibili ovvero di prorogare i suddetti termini. 

Nell’oggetto della e-mail PEC dovrà essere indicata la dicitura: “Manifestazione d’interesse per l’accesso alla 

Suite finanziaria 2025”. 

La manifestazione d’interesse dovrà essere, pena irricevibilità della stessa: 

- redatta esclusivamente avvalendosi della modulistica appositamente predisposta e scaricabile dal 

sito www.ptpo.camcom.it ; 

- essere debitamente sottoscritta digitalmente dal titolare/legale rappresentante dell'impresa 

mediante apposizione di firma digitale con certificato valido al momento della sua presentazione. 

È ammessa la presentazione di una sola manifestazione d’interesse per ciascuna impresa. In caso di 

presentazione di più istanze, è presa in considerazione ed istruita soltanto la prima domanda presentata 

secondo l’ordine cronologico di presentazione (faranno fede la data e l’orario indicati nel file “daticert.xml” 

generato e allegato in automatico in sede di invio dal soggetto gestore del servizio di posta elettronica 

certificata), mentre le altre domande saranno considerate irricevibili. 

La Camera di Commercio è esonerata da qualsiasi responsabilità derivante dal mancato ricevimento della 

manifestazione d’interesse per disguidi tecnici. 

Le manifestazioni d’interesse saranno accolte, previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 3, 

secondo l’ordine cronologico di presentazione, fino ad esaurimento degli accessi disponibili. 

 

 

 

http://www.ptpo.camcom.it/


 
 

 
3 

Art. 5 – FUNZIONALITA’ DEL SISTEMA 

I dati delle imprese ammesse verranno caricati sulla piattaforma per l’assegnazione delle credenziali di primo 

accesso. Dette credenziali saranno quindi comunicate alle imprese per mezzo di una e-mail automaticamente 

generata dal sistema e trasmessa all’indirizzo di posta elettronica ordinaria indicato in sede di presentazione 

della manifestazione d’interesse. Le credenziali per il primo accesso saranno valide per le 48 ore successive 

all’invio, termine temporale entro cui dovrà essere effettuato il primo login alla piattaforma da parte delle 

imprese, fatta salva la possibilità di rigenerare le stesse, di norma, per una sola volta. Una volta effettuato il 

primo accesso, le credenziali saranno valide per 3 mesi, termine entro il quale quali dovranno essere 

completate le attività previste dalla Suite. 

Una volta completato il processo di registrazione alla Suite con l’inserimento delle credenziali personali 

(email e password), le imprese saranno automaticamente indirizzate nella propria area personale 

(Dashboard) che potrà essere popolata direttamente dall’impresa o da suo delegato, come indicato nel 

modello di manifestazione d’interesse. La Dashboard raccoglie le valutazioni di sintesi ed i relativi report, 

risultanti dall’utilizzo dei servizi presenti nella Suite. Quest'area, pertanto, si popolerà di dati man mano che 

si procederà con le elaborazioni previste dai servizi e con la generazione dei relativi output. 

La società Innexta Scrl rimarrà a disposizione per eventuale assistenza tecnica 

 

Art. 6 -CONTROLLI 

La Camera di Commercio si riserva la facoltà di effettuare, anche dopo il rilascio delle credenziali di accesso 

alla piattaforma digitale, i controlli a campione ex art. 71 del D.P.R. 445/2000, secondo quanto previsto dal 

vigente disciplinare in materia. 

 

Art. 7- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E CONTATTI 

Ai sensi della Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni in tema di procedimento amministrativo, 

responsabile del procedimento è il Dott. Simone Cesari - Tel 0574.612801 - nuoveimprese@ptpo.camcom.it. 

 

Art. 8 -TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI - INFORMATIVA EX ART. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO (UE) 

2016/679 DEL PARLAMENTO E DEL CONSIGLIO EUROPEO (GDPR) 

Finalità del trattamento e base giuridica: i dati conferiti saranno trattati esclusivamente per le finalità 

connesse alla gestione del presente avviso (istruttoria amministrativa e di merito delle domande, comprese 

le verifiche sulle dichiarazioni rese) per l’assolvimento dei compiti di interesse pubblico di cui all’art. 1 del 

presente Avviso (Art. 6.1 lettera e del GDPR). 

Con la sottoscrizione della manifestazione d’interesse, il titolare/legale rappresentante garantisce di aver 

reso disponibile la presente informativa a tutte le persone fisiche (appartenenti alla propria organizzazione 

ovvero esterni ad essa) i cui dati saranno forniti alla Camera di Commercio per le finalità precedentemente 

indicate. 

Obbligatorietà del conferimento dei dati: il conferimento dei dati personali da parte del beneficiario 

costituisce presupposto indispensabile per lo svolgimento delle attività previste dall’avviso con particolare 

riferimento alla presentazione della manifestazione d’interesse, all’accesso al servizio ed alla corretta 

mailto:nuoveimprese@ptpo.camcom.it


 
 

 
4 

gestione amministrativa e della corrispondenza nonché per finalità strettamente connesse all’adempimento 

degli obblighi di legge.  Il loro mancato conferimento comporta l’impossibilità di accedere al servizio. 

Soggetti autorizzati al trattamento, modalità del trattamento, comunicazione e diffusione: i dati acquisiti 

saranno trattati, oltre che da soggetti appositamente autorizzati dalla Camera di commercio, anche da 

INNEXTA S.c.r.l., con sede legale in via Meravigli 9, 20123 Milano (MI) nonché da altre Società del Sistema 

camerale, tutte appositamente incaricate e nominate Responsabili esterni del trattamento ai sensi dell’art. 

28 del GDPR. I dati saranno raccolti, utilizzati e trattati con modalità manuali, informatiche e telematiche 

secondo principi di correttezza e liceità ed adottando specifiche misure di sicurezza per prevenire la perdita 

dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi non autorizzati. Alcuni dati potranno essere comunicati ad Enti 

Pubblici ed Autorità di controllo in sede di verifica delle dichiarazioni rese e sottoposti a diffusione mediante 

pubblicazione sul sito camerale in adempimento degli obblighi di trasparenza ai sensi del D.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33. Resta fermo l’obbligo della Camera di Commercio di comunicare i dati all’Autorità Giudiziaria, 

ogni qual volta venga inoltrata specifica richiesta al riguardo. 

Periodo di conservazione: i dati acquisiti ai fini della partecipazione al presente Avviso saranno conservati per 

10 anni + 1 anno ulteriore in attesa di distruzione periodica a far data dal 31 dicembre dell’anno di 

presentazione della manifestazione d’interesse. Sono fatti salvi gli ulteriori obblighi di conservazione 

documentale previsti dalla legge. 

Diritti degli interessati: ai sensi degli art. 13, comma 2, lettere (b) e (d) e 14, comma 2, lettere (d) e (e), nonché 

degli artt. 15, 16, 17, 18, e 21 del GDPR, i soggetti cui si riferiscono i dati personali hanno il diritto in qualunque 

momento di: a) chiedere al Titolare del trattamento l'accesso ai dati personali, la rettifica, l’integrazione, la 

cancellazione degli stessi (ove compatibile con gli obblighi di conservazione), la limitazione del trattamento 

dei dati che la riguardano o di opporsi al trattamento degli stessi qualora ricorrano i presupposti previsti dal 

GDPR; b) esercitare i diritti di cui alla lettera a) mediante la casella di posta privacy@ptpo.camcom.it con 

idonea comunicazione; c) proporre un reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, ex art. 77 del 

GDPR, seguendo le procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità: 

www.garanteprivacy.it . 

Titolare, Responsabile della Protezione dei Dati e relativi dati di contatto: il titolare del trattamento dei dati 

è la CCIAA di Pistoia-Prato con sede legale in Via del Romito 71 Prato (Tel 0574/61261) e sede distaccata in 

Corso Silvano Fedi 36 Pistoia (Tel 0573/99141), mail: segreteria@ptpo.camcom.it, PEC: 

cciaa@pec.ptpo.camcom.it, la quale ha designato il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) contattabile 

al seguente indirizzo e-mail privacy@ptpo.camcom.it. 

mailto:privacy@ptpo.camcom.it

		2025-07-24T13:24:35+0000
	Bosi Daniele




